

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 127  
उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 21 जुलाई, 2025  
30 आषाढ़, 1947 (शक)

असम में संरक्षित स्मारकों का रखरखाव

127. श्री गौरव गोगोईः

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को जानकारी है कि चराईदेव मोइडैम सहित असम में 167 राज्य-संरक्षित स्मारक कर्मचारियों के वेतन का भुगतान नहीं होने के कारण उपेक्षित हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या असम सरकार या उसके पुरातत्व निदेशालय से सहायता के लिए कोई अनुरोध प्राप्त हुआ है;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार इन स्मारकों के रखरखाव के लिए, विशेष रूप से चराईदेव मोइडैम के यूनेस्को में नामांकन को देखते हुए केंद्रीय सहायता प्रदान करने की योजना बना रही है; और
- (ड) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर  
संस्कृति और पर्यटन मंत्री  
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क): संस्कृति मंत्रालय के पास ऐसा कोई व्यौरा उपलब्ध नहीं है।

(ख) और (ग): ऐसा कोई अनुरोध प्राप्त नहीं हुआ है।

(घ) और (ड.): यूनेस्को का विश्व धरोहर स्थल, चराईदेव मोइडैम का एक हिस्सा, विशेष रूप से मोइडैम समूह, जो लगभग 188,616 वर्ग मीटर क्षेत्र में फैला है भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के अधिकार क्षेत्र में आता है। शेष भागों का प्रबंधन, पुरातत्व निदेशालय, असम सरकार द्वारा किया जाता है। भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा अनुरक्षित खंड उत्तम स्थिति में हैं।

\*\*\*\*\*